
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 20.12.2012 № 13130 «Об образовании избирательных участков в городе 

Новосибирске» 
 

 

В связи с уточнением данных о границах избирательных участков, участков 

референдума, в соответствии с Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 20.12.2012 

№ 13130 «Об образовании избирательных участков в городе Новосибирске» (в 

редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 09.07.2013 № 6494, 

от 03.02.2014 № 867, от 19.02.2014 № 1356, от 17.03.2014 № 2181, от 25.07.2014 

№ 6582, от 25.08.2014 № 7560, от 30.06.2015 № 4405, от 29.07.2015 № 4945, 

от 24.08.2015 № 5350, от 24.06.2016 № 2745, от 27.07.2016 № 3322, от 23.08.2016 

№ 3832, от 30.06.2017 № 3017, от 28.08.2017 № 4042, от 20.10.2017 № 4768, 

от 16.11.2017 № 5149, от 20.12.2017 № 5647, от 28.12.2017 № 5816, от 28.02.2018 

№ 769, от 05.06.2018 № 1977, от 28.06.2018 № 2348, от 18.06.2019 № 2211, 

от 28.06.2019 № 2355, от 25.07.2019 № 2752, от 11.03.2020 № 807, от 19.05.2020 

№ 1601, от 03.07.2020 № 1993, от 28.05.2021 № 1723, от 10.03.2023 № 1127) 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 цифры «616» заменить цифрами «587». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В таблице: 

1.2.1.1. Строки 1, 1.4, 1.15 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.2. Строку 1.18 признать утратившей силу. 

1.2.1.3. Строки 1.19, 1.21 – 1.23 изложить в редакции приложения к настоя-

щему постановлению. 

1.2.1.4. Строку 1.25 признать утратившей силу. 

1.2.1.5. Строки 1.26, 1.27, 1.33 изложить в редакции приложения к настоя-

щему постановлению. 

1.2.1.6. Строку 1.34 признать утратившей силу. 

1.2.1.7. Строки 1.35, 1.36 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.8. Строку 1.37 признать утратившей силу. 

1.2.1.9. Строки 1.57, 2.3, 2.6, 2.7, 2.14, 2.18, 3, 3.8 изложить в редакции при-

ложения к настоящему постановлению. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     24.05.2023  №        2736      

 



2 

1.2.1.10. Строку 3.24 признать утратившей силу. 

1.2.1.11. Строки 3.26, 3.27, 3.30 изложить в редакции приложения к настоя-

щему постановлению. 

1.2.1.12. Строку 3.34 признать утратившей силу. 

1.2.1.13. Строки 3.35, 3.42 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.14. Строку 3.45 признать утратившей силу. 

1.2.1.15. Строки 3.49, 3.54 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.16. Строку 3.55 признать утратившей силу. 

1.2.1.17. Строки 3.59, 3.62, 3.64, 4, 4.11, 4.16 изложить в редакции приложе-

ния к настоящему постановлению. 

1.2.1.18. Строку 4.22 признать утратившей силу. 

1.2.1.19. Строку 4.25 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

1.2.1.20. Строку 4.27 признать утратившей силу. 

1.2.1.21. Строки 4.32, 4.38, 4.45, 4.46 изложить в редакции приложения к 

настоящему постановлению. 

1.2.1.22. Строки 4.47, 4.48 признать утратившими силу. 

1.2.1.23. Строки 4.73, 5.6, 5.13, 5.34, 5.46, 5.69, 5.71, 6, 6.1 изложить в редак-

ции приложения к настоящему постановлению. 

1.2.1.24. Строку 6.2 признать утратившей силу. 

1.2.1.25. Строку 6.9 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

1.2.1.26. Строки 6.10, 6.11 признать утратившими силу. 

1.2.1.27. Строки 6.12, 6.20, 6.25, 6.40, 6.50, 6.53, 6.66, 6.81 изложить в редак-

ции приложения к настоящему постановлению. 

1.2.1.28. Строки 6.82, 6.88 признать утратившими силу. 

1.2.1.29. Строки 6.90, 6.106, 6.108, 6.110, 7, 7.1, 7.2, 7.8 изложить в редакции 

приложения к настоящему постановлению. 

1.2.1.30. Строку 7.17 признать утратившей силу. 

1.2.1.31. Строки 7.18, 7.19, 7.24 – 7.26 изложить в редакции приложения к 

настоящему постановлению. 

1.2.1.32. Строку 7.27 признать утратившей силу. 

1.2.1.33. Строку 7.31 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

1.2.1.34. Строку 7.32 признать утратившей силу. 

1.2.1.35. Строки 7.34, 7.35 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.36. Строку 7.37 признать утратившей силу. 

1.2.1.37. Строку 7.38 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

1.2.1.38. Строку 7.45 признать утратившей силу. 

1.2.1.39. Строки 7.46 – 7.49, 7.53 изложить в редакции приложения к насто-

ящему постановлению. 

1.2.1.40. Строку 7.54 признать утратившей силу. 



3 

1.2.1.41. Строки 7.59 – 7.62 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.42. Строки 7.63, 7.72 признать утратившими силу. 

1.2.1.43. Строки 7.73 – 7.76, 7.81, 7.85, 8.8, 8.10, 9, 9.6, 9.8 изложить в редак-

ции приложения к настоящему постановлению. 

1.2.1.44. Строку 9.13 признать утратившей силу. 

1.2.1.45. Строки 9.20, 9.23, 9.25, 9.33 изложить в редакции приложения к 

настоящему постановлению. 

1.2.1.46. Строку 9.35 признать утратившей силу. 

1.2.1.47. Строки 9.37 – 9.39 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.48. Строку 9.40 признать утратившей силу. 

1.2.1.49. Строки 9.41, 9.45 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

1.2.1.50. Строку 9.46 признать утратившей силу. 

1.2.1.51. Строки 9.47, 10.1, 10.3, 10.9, 10.10, 10.12, 10.18, 10.21, 10.28, 10.30, 

10.33 изложить в редакции приложения к настоящему постановлению. 

1.2.2. Примечания дополнить абзацами следующего содержания: 

«НВВКУ – Новосибирское высшее военное командное училище; 

ФГБУН – федеральное государственное бюджетное учреждение науки; 

ЦМД – центр молодежного досуга.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 24.05.2023 № 2736 

 

 
 

1. Избирательные участки, участки референдума на территории 

Дзержинского района города Новосибирска 

Количество участков – 66. Номера участков – с № 1425 по 1441,  

с № 1443 по 1448, с № 1450 по 1457, 1459, 1460, с № 1462 по 1494 

1.4 Избирательный участок, участок референдума № 1428 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБУ ДО города Новосибирска  

«Детско-юношеский (физкультурный) центр «СТАРТ»,  

ул. Есенина, 15) 

Улица Есенина, № 8, 8/1, 8/2, 8/3, 8/6, 10, 10/3; 

переулок Трикотажстроя 

1.15 Избирательный участок, участок референдума № 1439 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МБУ ДО города Новосибирска Центр 

внешкольной работы «Галактика», проспект Дзержинского, 83) 

Улицы: Авиационная – четная с № 22 до конца, нечетная с № 3 до конца; 

Лучезарная – четная с № 28 до конца, нечетная с № 17 до конца; Ползуно-

ва – нечетная с № 23 до конца; 1-я Рабочая; 4-я Рабочая – четная с № 2 по 

70в, нечетная с № 1 по 63; 5-я Рабочая; Седова – четная с № 2 по 88, не-

четная с № 1 по 71; 2-я Юргинская; 

проспект Дзержинского – четная с № 56 по 60; 

переулки: 2-й – 6-й Рабочий  

1.19 Избирательный участок, участок референдума № 1443 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – ГБПОУ Новосибирской области  

«Новосибирский авиационный технический колледж имени 

Б. С. Галущака», проспект Дзержинского, 26) 

Улицы: Гоголя, № 221а, 223, 223/1, 225, 225/1, 225/2, 228, 229, 229/1, 231, 

231а, 232, 233/2; Комбинатская – четная с № 14 до конца, нечетная с № 1 

до конца; Королева – нечетная с № 1 по 7а; Малая Айвазовского – четная 

с № 2 по 16, нечетная с № 1 по 13; Поселковая – четная с № 52 до конца, 

нечетная с № 1 до конца; Промкирпичная, № 16, 18, 20; Шишкина, № 5, 

четная с № 2 по 40, с № 46 по 54б; 

проспект Дзержинского, № 28, 28а, 28/2; 

переулки: 2-й Поселковый; Поселковый  

1.21 Избирательный участок, участок референдума № 1445 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  



2 

«Центр образования № 82 «Развитие», ул. Гоголя, 195) 

Улицы: Глинки, 4а; Гоголя, 200, нечетная с № 199 по 211; Даурская, № 5, 

7; Королева, 22;  

проспект Дзержинского, № 12, 14, 14/1, 14/2, 14/3, 16, 16/1 

1.22 Избирательный участок, участок референдума № 1446 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Центр образования № 82 «Развитие», ул. Гоголя, 195) 

Улицы: Гоголя, № 189, 191, 198а, 202; Даурская, № 4, 4а, 4б; Красина, 

№ 62, 64, 64а, 66;  

проспект Дзержинского, № 6, 10, 10/1 

1.23 Избирательный участок, участок референдума № 1447 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Центр образования № 82 «Развитие», ул. Гоголя, 195) 

Улицы: Гоголя – четная с № 204/1 по 208; Красина, № 56, 58, 58/1, 60, 60а 

1.26 Избирательный участок, участок референдума № 1450 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Гимназия № 15 «Содружество», ул. Гоголя, 188/1) 

Улицы: Гоголя, № 184, 186, 188, 190, 190/1, 192, 194; Кошурникова, № 9, 

11; Красина, № 51, 61, 61/1;  

проспект Дзержинского, № 2, 2а, 4 

1.27 Избирательный участок, участок референдума № 1451 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Гимназия № 15 «Содружество», ул. Гоголя, 188/1) 

Улицы: Державина – четная, № 170, 172, 172а, с № 186 до конца, нечетная 

с № 167 до конца; Ермака – четная с № 162 до конца, нечетная с № 165 до 

конца; 1-й Кирзавод; Кошурникова, № 13, 13/1, 13/2, 15, 23, 23/1, 23/2; 

Красина, № 45, 47, 47/1, 47/2; Левый Берег Каменки; Ломоносова – четная 

с № 220 до конца, нечетная с № 239 до конца; Поселковая – четная с № 2 

по 46; Фрунзе, № 252/1, 252/2; 

тупик Державина; 

проезд Красина 

1.33 Избирательный участок, участок референдума № 1457 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 111», ул. Промышленная, 1/1) 

Улицы: Королева, № 30, 32; Красина, № 68, 70а, 72, 72а, 72в, 72г; Про-

мышленная, № 1, 1а, 1б, 2;  Шекспира, № 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12;  

проспект Дзержинского, № 1а, 3, 3а, 3б, 5, 7, 7а 

1.35 Избирательный участок, участок референдума № 1459 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  



3 

«Средняя общеобразовательная школа № 111»,  

ул. Промышленная, 1/1) 

Улицы: Войкова – четная с № 54 по 64, нечетная с № 61 по 71в; Кольцо-

ва – нечетная с № 187 до конца; Крестьянская – четная с № 26 по 44б, не-

четная с № 5 по 13; Николая Островского – четная с № 152 по 200а, не-

четная с № 171 по 193а, 195, 195/1, 195/2, с № 237 по 267; Партизанская – 

четная с № 132 по 150, с № 186 по 210а, нечетная с № 97 по 119; Писаре-

ва – четная с № 112 по 142а, нечетная с № 155 по 179; Планетная, № 32, 

71; Светлая – четная с № 68 по 74; Селезнева – четная № 92, с № 98 по 128 

1.36 Избирательный участок, участок референдума № 1460 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Аэрокосмический лицей имени Ю. В. Кондратюка»,  

ул. Индустриальная, 4а) 

Улицы: Индустриальная – нечетная с № 3 по 7, с № 11 по 15; Королева, 

27; Промышленная – четная с № 4 по 14, нечетная с № 3 по 11;  

проспект Дзержинского – нечетная с № 9 по 11, с № 15 по 19, 21, 23 

1.57 Избирательный участок, участок референдума № 1481 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МБУ ДО города Новосибирска 

«Детско-юношеский (физкультурный) центр «СТАРТ», 

ул. Есенина, 15) 

Улицы: Есенина, № 8/5, 10/1, 10/2, 25, 27, 29, нечетная с № 1 по 15 (кроме 

9/1); 2-я Национальная; Национальная – четная с № 2 по 26, нечетная с 

№ 1 по 19; Приовражная; Трикотажная – четная с № 2 по 20; 

переулок 1-й Трикотажный – четная 

2.3 Избирательный участок, участок референдума № 1497 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Лицей № 9», ул. 1905 года, 41) 

Улицы: Железнодорожная, № 3а, 3в, 4, 5, 6, 6/2, 8, 8/1, 9, 11; Красноярская, 

132 

2.6 Избирательный участок, участок референдума № 1500 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Лицей № 9», ул. 1905 года, 41) 

Улицы: 1905 года, № 2, 17/1, 17/2, 18; Дмитрия Шамшурина, 61; Железнодо-

рожная, № 2, 6/1; Красноярская, № 107, 109, 111, 113; Ленина, 81; Салтыко-

ва-Щедрина, № 118, 128 

2.7 Избирательный участок, участок референдума № 1501 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – здание вокзала станции Новосибирск-Главный, 

ул. Дмитрия Шамшурина, 43) 

Улицы: Движенцев, № 10, 12, 14; Дмитрия Шамшурина, № 20, 22, 47, 47б, 

57; Ленина, № 73, 75, 77, 79, 90, 92, 94; Омская, № 89, 89а; Челюскинцев, 

№ 2, 3, 5, 7;  



4 

Вокзальная магистраль, 2 

2.14 Избирательный участок, участок референдума № 1508 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ФГБПОУ «Новосибирская специальная  

музыкальная школа», проспект Комсомольский, 20) 

Улицы: Дмитрия Шамшурина, № 10, 12, 29; Ленина, № 50, 53, 55, 57, 59; 

Вокзальная магистраль, № 4, 4/1, 4/2, 6, 6/1, 6/2, 8, 8/1, 8/2, 10;  

проспект Комсомольский, № 7, 13, 15 

2.18 Избирательный участок, участок референдума № 1512 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МКУ Новосибирского района Новосибирской области 

«Управление культуры Новосибирского района», ул. Фабричная, 8) 

Улицы: Свердлова, № 3, 7; Советская, 7; Спартака, № 4, 8/6, 8а; Фабричная, 

№ 2, 6, 6в, 8, 15, 17, 19б, 19в, 21а, 23а, 23б, 23в, 27, 41, 43, 45; 

переулки: Пристанский; Фабричный 

3. Избирательные участки, участки референдума на территории 

Заельцовского района города Новосибирска 

Количество участков – 60. Номера участков – с № 1516 по 1538,  

с № 1540 по 1548, с № 1550 по 1555, с № 1557 по 1560,  

с № 1562 по 1570, с № 1572 по 1580 

3.8 Избирательный участок, участок референдума № 1523 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска 

«Средняя общеобразовательная школа № 74», ул. Кропоткина, 119) 

Улицы: Кавалерийская, № 2, 3/1, 7, 9; Кропоткина, № 125, 127; Рельсовая, 

№ 8, 8/1 

3.26 Избирательный участок, участок референдума № 1541 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска 

«Средняя общеобразовательная школа № 43», ул. Ельцовская, 31) 

Улицы: Дуси Ковальчук, № 16, 18; Ельцовская, № 1, 4/3, 6/1, 6/3, 6/4, 35, 37, 

72 

3.27 Избирательный участок, участок референдума № 1542 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 43», ул. Ельцовская, 31) 

Улицы: Гипсовая; Дуси Ковальчук, № 5, 7; Стасова – нечетная с № 51 по 65; 

Тимирязева, № 1, 1а, 2в, 3, 5, 9, 9а, 11; Холодильная, № 13, 15/1, 16,  

17, 17/1, 27б, 29в, нечетная с № 33 по 41; 

1-й тупик Профинтерна 

3.30 Избирательный участок, участок референдума № 1545 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 120», ул. Дуси Ковальчук, 85) 

Улицы: Вавилова; Дуси Ковальчук, № 77а, 83, 238, 244; Плановая;  

2-я Союза Молодежи – четная с № 18 по 20б, нечетная с № 21 по 29, 33; Ти-



5 

мирязева, № 60, 62 

3.35 Избирательный участок, участок референдума № 1550 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Средняя общеобразовательная школа № 24», ул. Жуковского, 113/5) 

Улицы: Дачная, № 21/1, 21/4, 25/5, 27, 29, 31; Дмитрия Донского – нечетная с 

№ 25 по 49 

3.42 Избирательный участок, участок референдума № 1558 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 77», ул. Ереванская, 14) 

Улицы: Баженова; Байдукова; Бестужева; 1-я Васюганская; Васюганская; Ве-

ковая; Ереванская – четная с № 26 по 56, нечетная с № 49 по 89; Жуковско-

го – четная с № 2 по 76; Зои Космодемьянской; Краснофлотская, № 9, 14; 

Локомотивная – с № 1 по 55, нечетная с № 59 по 67; 1-я, 2-я Пестеля; Песте-

ля; Радищева; 3-го Сентября; Сеченова; Студенческая – с № 2 по 53; Чайков-

ского; 2-я Черняховского – с № 1 по 28; 3-я Черняховского; Черняховского – 

с № 1 по 34, 36, 38; Энтузиастов; Юннатов – с № 1 по 47, 49, 51; Яна Райни-

са; 

переулки: 2-й, 3-й Бестужева; 1-й Энтузиастов; 

шоссе 1-е Мочищенское, 9; 

проезд Лесной; 

поселок Лесной Авиации; 

воинская часть 31665 

3.49 Избирательный участок, участок референдума № 1565 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – учреждение культуры «Дом культуры «Энергия», 

Красный проспект, 171/4) 

Улицы: Дачная, № 42, 42/1; Дмитрия Донского, № 17, 19, 21/1, 23, 23а, 25/1; 

Красный проспект, № 218, 218/4, нечетная с № 169 по 173, 173/1 

3.54 Избирательный участок, участок референдума № 1570 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Средняя общеобразовательная школа № 100  

им. Заплатина Ю. Г.», ул. Северная, 1) 

Улицы: Анодная; Даргомыжского, № 1, 2, 3; Залесского, № 12, 14, 16, 17; Ка-

тодная; Каунасская, № 1/1, 2, 4, 4а, 5/1, 5/2, 6, 7; Кисловодская; Падунская;  

2-я Светлановская; Светлановская; Северная, № 1/1, 8, 10, 12, 13; 

тупики: 1-й – 4-й Светлановский 

3.59 Избирательный участок, участок референдума № 1575 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 51», ул. Охотская, 84) 

Улицы: Анжерская; Арктическая; Григоровича; Казачинская; Кулундинская; 

Лобачевского, № 71, 71/1, 71/2; Молдавская; Орловская; Охотская, № 81/1, 

88, 88/1, 88/2, 88/3, 88/4; Полетная; Просторная; Рентгеновская; Серебряная; 

Станкевича; Таганрогская; Таманская; Уржумская; Уссурийская; Уфимская; 



6 

переулки: Брусничный; 1-й, 2-й Георгиевский; Ежевичный; Земляничный; 

Клубничный; Клюквенный; Облепиховый; 1-й – 3-й Орловский; Орловский; 

1-й – 4-й Полетный; 1-й, 2-й Таганрогский; Таганрогский; Уссурийский; 

Черничный; 

шоссе: 1-е Мочищенское, 150; Мочищенское, № 103, 105, 110, 130, 198, 212, 

278, 282, 307, 375; 

территории: СТ «Любитель»; СТ «Учитель»; ДНТ «Аэрофлот-2»; СТ «Се-

верный садовод»; СТ «Пенсионер»; ДНТ «Рассвет» 

3.62 Избирательный участок, участок референдума № 1578 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБУ МЦ «Стрижи» Заельцовского  

района города Новосибирска, ул. Кубовая, 107/1) 

Микрорайон Стрижи, № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11; 

улицы: Балхашская; Белгородская; Белорусская; Клязьминская; Кубовая, 

№ 93, 95, 97, 99, 101, 102, 103, 106, 107/2, 108, 108/1, 110, 111; Чусовская 

3.64 Избирательный участок, участок референдума № 1580 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – Филиал «Санаторий «Ельцовка»  

ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Приволжский»  

Министерства обороны Российской Федерации,  

территория Военного санатория «Ельцовка», 9) 

Улицы: Грибная; Заповедная; Парадная; 91-й Перекат; Обские Зори; Осино-

вая; Ореховая; Фруктовая; 

переулки: Обские Зори; Ольховый; Плодовый; 

поселки: Заельцовский Бор 1-й Жилой; Заельцовский Бор 2-й Жилой 

территории: Вторых Чкаловских Дач; Дачи УВД; Военного санатория «Ель-

цовка»; Новосибирского областного госпиталя № 2 ветеранов войн; ДТ 

«Горняк»; ДНТ «Лесной»; ДТ «Удача»; ТСН «Европейский»; ДТ «Ельцов-

ка»; СНТ «Березка-Экран»; 

шоссе: Дачное; Лесное 

4. Избирательные участки, участки референдума на территории 

Калининского района города Новосибирска 

Количество участков – 69. Номера участков – с № 1581 по 1601,  

с № 1603 по 1606, с № 1608 по 1626, с № 1629 по 1647, 2015, 2016, 2025,  

с № 2050 по 2052 

4.11 Избирательный участок, участок референдума № 1591 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 23», ул. Народная, 67) 

Улицы: 25 лет Октября, № 28, 34, 34а, 36; Александра Невского – четная  

с № 26 по 36; Богдана Хмельницкого, № 47, 49, 53, 54, 55, 56/1, 60/1, 

62, 64, 66, 66/1, 68, 70; Народная, четная с № 32 по 46, нечетная с № 55 по 

69; Театральная, № 31, 35/1, 36, 37; Учительская, 33 

4.16 Избирательный участок, участок референдума № 1596 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  



7 

общеобразовательная школа № 158», ул. Народная, 11) 

Улицы: Богдана Хмельницкого, № 11, 11/1, 11/2, 11/3, 12/1, 13, 14, 14/1, 

14/2, 14/3, 15, 16/1, 17, 18, 18/1, 19/3; Народная, № 15, 15/1, 17, 21/1, 25 

4.25 Избирательный участок, участок референдума № 1605 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Лицей № 28», ул. Новая Заря, 27) 

Улицы: Новая Заря – четная с № 18 по 28а, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 25/1; 

Олеко Дундича, № 21, 23, 23/3, 25; Сибстройпути; Учительская, № 15, 17, 

17/1, 19, 19/1, 21 

4.32 Избирательный участок, участок референдума № 1612 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска 

«Средняя общеобразовательная школа № 78», ул. Макаренко, 28) 

Улицы: Макаренко, № 11, 13, 15, 19, 19/1; Столетова, 17/1 

4.38 Избирательный участок, участок референдума № 1618 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 103», ул. Фадеева, 50/1) 

Улицы: Декоративная – нечетная с № 51 по 63; Новочеркасская; Окруж-

ная; Пятигорская; Саянская; Сельскохозяйственная; Сухановская; Тай-

шетская; Тамбовская – четная с № 2 по 54, нечетная с № 1 по 21; Фадее-

ва – четная с № 4 по 24, нечетная с № 1 по 55; Целинная; Электронная; 

Шаляпина; 

переулки: Бобруйский; 1-й Новаторский; Новаторский; 1-й Рекордный;  

Рекордный; Сельскохозяйственный; 2-й Фадеева; 1-й – 6-й Электронный 

4.45 Избирательный участок, участок референдума № 1625 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 105 имени Героя России  

Ивана Шелохвостова», ул. Красных Зорь, 7) 

Улицы: Красных Зорь, № 1, 3, 3/1, 3/2, 5; Рассветная, № 2/1, 2/3, 4/1, 14, 16 

4.46 Избирательный участок, участок референдума № 1626 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 105 имени Героя России  

Ивана Шелохвостова», ул. Красных Зорь, 7) 

Улицы: Рассветная, № 10, 10/1, 12; Подневича; Тайгинская, № 22, 22/1, 24, 

24/1, 26; 

территория СТ «Озерное» 

4.73 Избирательный участок, участок референдума № 2050 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 218», Красный проспект, 320/1) 

Улицы: Тюленина, 28; Краузе, 25; 



8 

Красный проспект № 318, 322, 324, нечетная с № 323 по 331 

5.6 Избирательный участок, участок референдума № 1653 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ГБПОУ Новосибирской области  

«Новосибирский колледж промышленных технологий»,  

ул. Немировича-Данченко, 102/2) 

Улицы: Немировича-Данченко – четная № 60а, с № 62 по 102;  

Римского-Корсакова – четная с № 32 до конца, нечетная с № 43 до конца; 

Серафимовича – нечетная с № 49 до конца; Телевизионная – четная с 

№ 40 до конца; Тульская – четная с № 186 по 220, нечетная с № 205 по 

241; Успенского – четная с № 30 до конца, нечетная с № 25 до конца; 

переулки: 1-й Немировича-Данченко – четная с № 26 до конца, нечетная с 

№ 23 до конца; 3-й – 9-й Успенского 

5.13 Избирательный участок, участок референдума № 1660 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МКДОУ города Новосибирска  

«Детский сад № 4 «СемьЯ»», ул. Тульская, 94) 

Улицы: Ватутина, № 83, 85, 85а; Немировича-Данченко, № 120/3, 120/5, 

120/6, 122/3, 122/4; Тульская – четная с № 80 по 90/2, нечетная № 83 

5.34 Избирательный участок, участок референдума № 1681 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 135», пер. 15-й Бронный, 20а ) 

Улицы: Бронная (кроме № 22), Сибиряков-Гвардейцев, 49а; 

переулки: 1-й – 18-й Бронный 

5.46 Избирательный участок, участок референдума № 1693 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 182 с углубленным изучением  

литературы и математики имени 46-го гвардейского Таманского 

Краснознаменного ордена Суворова III степени женского авиационного 

полка легких ночных бомбардировщиков», ул. Зорге, 21) 

Улицы: Зорге, № 11, 13; Петухова, № 18, 20, 22/1, 24, 26, 28, 32, 34; Сиби-

ряков-Гвардейцев, № 55, 57, 59 

5.69 Избирательный участок, участок референдума № 2053 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 217», ул. Виктора Шевелева, 3) 

Улицы: Александра Чистякова (кроме № 18, 20, 22, 22/1, 22/2, 22/3); Брон-

ная, 22; Виктора Шевелева 
5.71 Избирательный участок, участок референдума № 2071 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Средняя общеобразовательная школа № 217»,  

ул. Виктора Шевелева, 3) 



9 

Улицы: Александра Чистякова, № 18, 20, 22, 22/1, 22/2, 22/3; Николая 

Сотникова, № 12, 14, 16, 36 

6. Избирательные участки, участки референдума  

на территории Ленинского района города Новосибирска 

Количество участков – 108. Номера участков – 1709, с № 1711 по 1717,  

с № 1720 по 1789, с № 1791 по 1795, с № 1797 по 1813, 2027, 2028,  

с № 2030 по 2032, с № 2035 по 2037 

6.1 Избирательный участок, участок референдума № 1709 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – АНОО ВО Центросоюза Российской 

Федерации «Сибирский университет потребительской кооперации» 

проспект Карла Маркса, 26) 

Улицы: Блюхера, № 46, 48, 50, 52, 54; Геодезическая, № 13, 15, 15/1, 17, 17/1, 

19, 21, 21/1, 23; Немировича-Данченко, № 163, 167/1, 167/2, 167/3, 169; Ново-

годняя, 35;  

проспект Карла Маркса, № 22, 24, 24/3, 24а, 24/1, 24/2, 26/1, 26/4, 28, 28/1, 39, 

41, 43, 45, 47/1, 53, 55 

6.9 Избирательный участок, участок референдума № 1717 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Гимназия № 14  

«Университетская», проспект Карла Маркса, 31) 

Улицы: Блюхера, № 4, 6, 8, 10, 14, 16, 20, 22, 24, 26, 28, 30; Ватутина, № 21, 

23, 25, 27; 

проспект Карла Маркса, № 3, 3а, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 25, 27, 29 

6.12 Избирательный участок, участок референдума № 1720 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска 

«Лицей № 136 имени Героя Российской Федерации Сидорова Романа 

Викторовича», ул. Космическая, 10) 

Улицы: Ватутина, № 31/1, 33, 33/2, 35, 37; Космическая, № 8, 12, 12/1, 14;  

Новогодняя, № 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21; 

проспект Карла Маркса, № 2, 6, 6/1, 8, 8/1, 8/2, 10, 10/1, 10/2, 12/1, 14, 14/1 

6.20 Избирательный участок, участок референдума № 1728 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 72», ул. 2-я Чулымская, 111) 

Улицы: Болотная; 2-я Дальняя; Дальняя; Моторная; 1-я, 2-я Ракитная;  

Таежная; Б. Щукина; 1-я Яринская; Яринская; Ясный Берег, № 1/1, 4, 5, 7, 9, 

11, 13, 15, 17  

6.25 Избирательный участок, участок референдума № 1733 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – общежитие ООО «УК ЖКХ-Сервис»,  

ул. Станционная, 50/1) 

Улица Станционная, № 42, 44, 44/1, 46, 46б, 48, 48а, 48б, 50, 50/1, 50/2 

6.40 Избирательный участок, участок референдума № 1748 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 



10 

для голосования – Филиал «Библиотека им. А. Ахматовой» 

МБУК города Новосибирска «Централизованная библиотечная  

система Ленинского района», ул. Филатова, 9) 

Улицы: Филатова; Халтурина, № 31, 33, 35, 35/1, 37, 37/1, 37/2, 39, 39/1, 39/2, 

41, 41/1, 43, 45 

6.50 Избирательный участок, участок референдума № 1758 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 86», ул. Порт-Артурская, 1а) 

Улицы: Каменогорская; Невельского, № 81, 83, 85, частный сектор – № 8, 8а, 

10, 12; Порт-Артурская; Станционная, № 78, 97а, 97б, 97в, 97г; Энергетиче-

ская; 

переулки: 1-й, 2-й Каменогорский; 1-й – 5-й Порт-Артурский; 

территория СТ «Золотая осень», улицы: Березовая; Вишневая; Высоковольт-

ная; Земляничная; Клубничная; Ключевая; Лесная; Малиновая; Новая;  

Садовая; Смородиновая; Степная; Цветочная; Центральная; переулок  

Клубничный; 

территория СТ «Золотая осень», СНТ «Золотая осень» 

6.53 Избирательный участок, участок референдума № 1761 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – Ресурсный центр общественных объединений  

Ленинского района МКУ города Новосибирска «Координационный 

центр «Активный город», ул. Станиславского, 6) 

Улицы: Котовского, № 29, 35; Пархоменко, № 14, 14/1, 14а; Станиславского, 

№ 2, 4, 4/1, 4/2, 4/3, 6, 6а 

6.66 Избирательный участок, участок референдума № 1774  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 48», ул. Титова, 202) 

Улицы: Связистов, № 11, 13, 13/2; Танкистов, № 15, 17, 21/2; Титова, 198 

6.81 Избирательный участок, участок референдума № 1789 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУК города Новосибирска 

«Культурно-досуговый центр имени К. С. Станиславского», 

ул. Котовского, 2а) 

Улицы: Ватутина, № 1, 1а, 3, 5, 7, 9, 9/1; Котовского, № 1, 2б, 3, 3/1, 3/2, 5, 

5/1, 5/2, 5/3, 7, 7/1, 9; Пермитина, № 1/1, 3, 3/1, 3/2, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14; 

площадь Райсовета 

6.90 Избирательный участок, участок референдума № 1798 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 94», пер. 1-й Серафимовича, 4а) 

Улицы: Вертковская, № 22, 24; Костычева, № 1, 5, 5а, 7, 9, 9а, 11а; Римского-

Корсакова, № 12, 12а, 14, 16, 18, 20; Серафимовича, № 4, 6, 8, 9, 11, 13, 14, 

14а, 15/1, 19, 25; Степная, № 2, 2/1, 4, 6, 10, 14, 16, 16а, 18, 18а; Титова, № 15, 

17, 19; 



11 

переулки: 1-й Римского-Корсакова, № 12, 14, 16, 18; 2-й Римского-

Корсакова, № 8, 9, 10, 11; 4-й, 5-й Римского-Корсакова; 1-й, 2-й, 5-й Серафи-

мовича 

6.106 Избирательный участок, участок референдума № 2027 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 72», ул. 2-я Чулымская, 111) 

Улицы: Литовская; Самотечная; 1-я Чулымская, № 112/3, 112/4; Ясный Бе-

рег, № 6, 8, 10, 12, 14, 16, 23, 25, 33, 35 

6.108 Избирательный участок, участок референдума № 2030  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 215 имени Д. А. Бакурова, 

ул. Титова, 242/1) 

Улицы: Спортивная, № 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 29/1, 31/1; Титова, № 268, 

270, 272, 274, 276 

6.110 Избирательный участок, участок референдума № 2032 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 86», ул. Порт-Артурская, 1а) 

Улица Забалуева, № 88, 90, 92, 96, 98, 102/1; 

переулки: 6-й – 12-й Порт-Артурский 

7. Избирательные участки, участки референдума на территории 

Октябрьского района города Новосибирска 

Количество участков – 77. Номера участков – с № 1814 по 1829, с № 1831 

по 1839, с № 1841 по 1844, 1846, с № 1848 по 1850, с № 1852 по 1858, 

с № 1860 по 1867, с № 1869 по 1876, с № 1878 по 1885,  

с № 1887 по 1894, 1896, 2022, 2033, 2034, 2042 

7.1 Избирательный участок, участок референдума № 1814 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ГБПОУ Новосибирской области  

«Новосибирский химико-технологический колледж  

им. Д. И. Менделеева», ул. Садовая, 26) 

Улицы:  Интернационала, № 23, 30; Восход – нечетная с № 5 по 11; Ки-

рова – четная с № 76 по 80; Нижегородская, № 17, 20; Садовая, № 34, 59; 

Сакко и Ванцетти, № 31, 31/1, 31/2, 31/3, 31/4, 33, 40, 42, 44, 46, 48, 52 

7.2 Избирательный участок, участок референдума № 1815 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ГБПОУ Новосибирской области  

«Новосибирский автотранспортный колледж», ул. Якушева, 31) 

Улицы: 9-го Ноября – четная с № 16 по 18, нечетная с № 25 по 33а;  

Большевистская – нечетная с № 7 по 43; Восход, № 1, 3; Декабристов, 

№ 10, нечетная с № 23 по 53; Зыряновская – четная с № 4 по 6а, нечетная 

с № 5 по 23, с № 27 по 57; Инская – четная с № 8 по 56, нечетная с № 13 

по 67; Маковского – четная с № 6 по 26, нечетная с № 3 по 35; Сакко и 

Ванцетти, № 11, 25, 25/1; Шевченко, № 2, 2/1; Якушева – четная с № 16/1 



12 

по 56, нечетная с № 19 по 25а, 33, 33/1 

7.8 Избирательный участок, участок референдума № 1821 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 220», ул. Владимира Заровного, 220) 

Улица Большевистская – с № 94 по 132 

7.18 Избирательный участок, участок референдума № 1831 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ФГБОУ ВО «Новосибирский  

государственный педагогический университет», ул. Вилюйская, 28) 

Улицы: Вилюйская, № 30, 32, 34, 45; Выборная, № 89, 89/1, 89/2, 89/4, 

89/5, 93, 95, 97, 115/2, 115/3, 144/1, 146, 152, 152/1, 154, 154/2, 158/1, 

Сузунская – нечетная с № 25 по 37/1 

7.19 Избирательный участок, участок референдума № 1832 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ФГБОУ ВО «Новосибирский  

государственный педагогический университет», ул. Вилюйская, 28) 

Улица Выборная, № 91, 91/1, 91/2, 91/3, 91/4, 99, 99/2, 99/3, 99/4, 99/6, 

99/8, 105, 105/1, 105/2, 105/3, 107 

7.24 Избирательный участок, участок референдума № 1837 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Средняя общеобразовательная школа № 202», ул. Белинского, 1) 

Улицы: Кирова, 11; Ленинградская – четная с № 42 по 74, нечетная с № 9 

по 51; Маковского – четная с № 56 по 72, нечетная с № 73 по 77; Москов-

ская – нечетная с № 53 по 99; Сакко и Ванцетти – нечетная с № 59 по 75; 

Толстого – четная с № 34 по 72, нечетная № 3, 3/1, с № 51 по 71; Чехова – 

четная с № 44 по 60, нечетная № 61, с № 73 по 83; Шевченко, № 25, 27, 29, 

29а, 30, 31, 33, 34, 35 

7.25 Избирательный участок, участок референдума № 1838 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Средняя общеобразовательная школа № 202», ул. Белинского, 1) 

Улицы: Белинского – четная № 6, 6/1, с № 68 по 124, нечетная № 3, с № 49 

по 93; Восход – нечетная с № 39 по 55; Лескова – четная с № 68 по 102, 

нечетная № 15, 19, 23, с № 57 по 89; Маковского – четная № 76, 78, с № 84 

по 90; Сакко и Ванцетти – четная с № 76 по 114/1, нечетная с № 77 по 99; 

Толстого, 5; Тургенева – четная с № 58 по 122, нечетная с № 49 по 109; 

Чехова – четная с № 62 по 68а, нечетная с № 63 по 67 

7.26 Избирательный участок, участок референдума № 1839 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ФГБУН Государственная публичная  

научно-техническая библиотека СО РАН,  ул. Восход, 15) 

Улицы: Белинского – четная с № 126 по 148; нечетная с № 95 по 117; Бо-

риса Богаткова – нечетная № 53, с № 63 по 99; Восход, четная с № 46 по 



13 

68, нечетная № 21; Далидовича – четная с № 2 по 30, нечетная с № 1 по 

23; Кирова, № 27, 27 строение 1, 27 строение 2, 27/3, 29; Короленко – чет-

ная с № 4 по 24, нечетная с № 3 по 23; Лескова – четная с № 104 по 128, 

нечетная № 27/1, № 35, с № 91 по 111а; Малая Короленко; Сакко и Ван-

цетти, 74; Толстого, № 76, нечетная с № 73 по 91; Тургенева – нечетная с 

№ 111 по 141; Чехова – четная с № 72 по 88, нечетная с № 87 по 115 

7.31 Избирательный участок, участок референдума № 1844 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», ул. Добролюбова, 113) 

Улицы: Артиллерийская – четная с № 58 по 122а, нечетная с № 63 по 127; 

Бориса Богаткова – четная с № 98 по 154; Воинская – четная с № 50 по 

104, 110, 110/1; Гурьевская – четная с № 106 по 162, нечетная с № 113 по 

173; Далидовича – четная с № 36 по 70, с № 86 по 110, нечетная с № 33 по 

71, с № 93 по 121; Добролюбова – четная с № 62 по 98, нечетная с № 101 

по 159; Карла Либкнехта – четная с № 66 по 94, с № 112 по 132, нечетная с 

№ 79 по 123; Короленко – четная с № 28 по 110, нечетная с № 29 по 105; 

Красноармейская – четная с № 22 по 60а, с № 82 по 108, нечетная с № 23 

по 55, с № 77 по 97; Лескова – нечетная с № 113 по 203; Никитина – не-

четная с № 73 по 103; Пролетарская – четная с № 88 по 144, 152, нечетная 

с № 79 по 161 

7.34 Избирательный участок, участок референдума № 1848 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», ул. Чехова, 271) 

Улицы: Автогенная, № 73, четная с № 46 по 56; Дунайская, 51; Коммун-

строевская, 50; Ленинградская – нечетная с № 139 по 149, с № 215 по 221; 

Толстого, № 234, четная с № 242 по 248а, нечетная с № 277 по 313; Чехо-

ва – четная с № 254 по 264, 273 

7.35 Избирательный участок, участок референдума № 1849 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», ул. Чехова, 271) 

Улицы: Автогенная, № 58, 60, 66, 68, 74, 76, 77, 82, 86, 88, 95, 99, 101, 103, 

105; Белинского – четная с № 284 по 318, нечетная с № 277 по 313а; Дали-

довича – четная с № 166 по 218, нечетная с № 191 по 263; Дунайская, 

№ 57, 59, нечетная с № 65 по 95; Карла Либкнехта – четная с № 186 по 

218, нечетная с № 171 по 217; Коммунстроевская – четная с № 100 по 124; 

Короленко – четная с № 174 по 258а, нечетная с № 163 по 245; Красноар-

мейская – четная с № 162 по 198, нечетная с № 151 по 195; Лескова – чет-

ная с № 260 по 328, нечетная с № 273 по 329; Пролетарская – четная с 

№ 190 по 262; Тургенева – четная с № 288 по 320, нечетная с № 223 по 

227, с № 279 по 317; Чехова – нечетная с № 281 по 315 

7.38 Избирательный участок, участок референдума № 1852 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  



14 

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 75», ул. Тургенева, 202) 

Улицы: Грибоедова, № 73, 86, четная с № 114 по 146; Далидовича – чет-

ная с № 142 по 164, нечетная с № 155 по 189; Карла Либкнехта – четная с 

№ 158 по 184, нечетная с № 147 по 167; Коммунстроевская – нечетная с 

№ 123 по 155; Короленко – четная с № 140 по 172, нечетная с № 131 по 

159; Красноармейская – четная с № 132 по 158, нечетная с № 125 по 147; 

Лескова, № 250, 252, 252/1, нечетная с № 235 по 267; Никитина – четная с 

№ 62 по 68; Пролетарская – четная с № 170 по 188; Толстого, № 183, 185, 

205; Тургенева, 200; Чехова – четная с № 188 по 194, 195;  

проезд Коммунстроевский  

7.46 Избирательный участок, участок референдума № 1860 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 19», ул. Бориса Богаткова, 46) 

Улицы: III Интернационала – четная с № 52 по 54; 9-го Ноября, № 87, 89; 

Бориса Богаткова – четная с № 24 по 26, нечетная с № 13 по 23; Восход, 

№ 14, 18, 20/1, 26, 26/1; Гурьевская – четная с № 24 по 36, нечетная с № 11 

по 45; Добролюбова, № 31, 33, 43; Зыряновская – четная с № 34 по 68, не-

четная № 61, с № 73 по 121; Инская – четная с № 64 по 126, нечетная с 

№ 91 по 143; Якушева, № 39, четная с № 114 по 126 

7.47 Избирательный участок, участок референдума № 1861 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ФГБОУ ВО «Сибирский государствен-

ный университет телекоммуникаций и информатики», ул. Кирова, 86) 

Улицы: Бориса Богаткова, 50; Гурьевская, № 42, 47; Добролюбова, 69; Ки-

рова, № 108, 108/1; Нижегородская, № 23, 24, 24/1, 27, 28, 29, 30; Садо-

вая – нечетная с № 67 по 81 

7.48 Избирательный участок, участок референдума № 1862 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 167», ул. Панфиловцев, 41) 

Улицы: Автогенная, № 94, 96, 102, 108, 110, нечетная с № 111 по 141; Ар-

тиллерийская – четная с № 124 по 180, нечетная с № 129 по 209; 2-я Воин-

ская – четная с № 24 по 88, нечетная с № 43а по 115; Воинская – четная с 

№ 142 по 226, нечетная с № 67 по 139; Воинская, 71/Коммунстроевская, 

140; Грибоедова – четная с № 158 по 188, № 139, 139а; Дунайская – четная 

с № 78 по 116, нечетная с № 107 по 123; Карла Либкнехта – четная с 

№ 220 по 238, нечетная с № 219 по 245; Коммунстроевская – четная с 

№ 146 по 174, нечетная с № 161 по 185б; Красноармейская – нечетная с 

№ 199 по 205а; Красносельская; Никитина – четная с № 102 по 104; Пан-

филовцев – четная с № 16 по 56; Пролетарская – четная с № 264 по 282, 

нечетная с № 197 по 251; 

переулки: 1-й, 2-й Алтайский; 

проезды: 2-й Воинский; 1-й – 3-й Красносельский 



15 

7.49 Избирательный участок, участок референдума № 1863 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 167», ул. Панфиловцев, 41) 

Улицы: 40 лет Октября; Автогенная – нечетная с № 143 по 191; Грибоедо-

ва, 147; Коммунстроевская – четная с № 176 по 208а, нечетная с № 187 по 

215; Крамского; Молодежная; Москвина; Никитина – четная с № 128 по 

134а, с № 138 по 144; Новикова; Панфиловцев – нечетная с № 7 по 65; 

Профсоюзная – четная с № 4 по 26/6; Радиотехническая – четная с № 2 по 

30, нечетная с № 3 по 25; 

переулки: 1-й, 2-й Панфиловцев; Гравийный; Инструментальный; Корот-

кий; Малый; Мирный; Прямой; 

территории: СНТ «Инструментальщик»; СНТ «Рассвет»; СНТ «Рассвет-

Октябрьский» 

7.53 Избирательный участок, участок референдума № 1867 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – ФГБОУ ВО «Новосибирский  

государственный аграрный университет», биолого-технологический 

факультет, ул. Добролюбова, 162) 

Улицы: Добролюбова, четная с № 106 по 158, 162/1, 164, нечетная с № 195 

по 237, с № 241 по 265; Журавлева; Никитина, № 143, 145, 145а, 145б; 

Панфиловцев, № 1, 3, 4, 5, 6, 8 

7.59 Избирательный участок, участок референдума № 1873 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 194», ул. Лазурная, 10/1) 

Улица Лазурная, № 2, 4, 6, 10 

7.60 Избирательный участок, участок референдума № 1874 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 194», ул. Лазурная, 10/1) 

Улица Лазурная, № 14, 16, 18, 20, 22 

7.61 Избирательный участок, участок референдума № 1875 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 195», ул. В. Высоцкого, 1) 

Улица В. Высоцкого, № 5, 13, 15, 15/1, 25, 27, 31, 43 

7.62 Избирательный участок, участок референдума № 1876 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 195», ул. В. Высоцкого, 1) 

Улица В. Высоцкого, № 3, 11, 45, 49, 51, 53; 

территории: СНТ «Алый рассвет»; СНТ «Рассвет-2»; СНТ «Комета-

Березка» 

7.73 Избирательный участок, участок референдума № 1887 



16 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», ул. Бориса Богаткова, 187) 

Улица Бориса Богаткова, № 163/2, 163/3, 163/4, 163/5, 163/6, 163/8, 163/9, 

165/3, 165/4, 167, 169, 171, 171/1, 171/2, 171/3, 171/4, 171/5, 171/6, 177, 

181/1 

7.74 Избирательный участок, участок референдума № 1888 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», ул. Бориса Богаткова, 187) 

Улица Бориса Богаткова, № 165, 173, 175, 179, 183,185, 185/1, 185/2, 193, 

193/1, 199, 201, 201/3, 203, 205, 205/1, 205/2 

7.75 Избирательный участок, участок референдума № 1889 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 186», ул. Бориса Богаткова, 189) 

Микрорайон Закаменский;  

улица Федосеева, № 12, 14 

7.76 Избирательный участок, участок референдума № 1890 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 186», ул. Бориса Богаткова, 189) 

Улицы: Бориса Богаткова, № 211, 213, 215; Кошурникова, № 22/2, 22/3, 

22/6; Федосеева, № 1, 2, 3, 10  

7.81 Избирательный участок, участок референдума № 1896 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 202», ул. Белинского, 1) 

Улицы: Военная, № 3, 7, 9, 9/1, 9/2, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 19/1, 23, 29, 31, 

33, 35, 37, 41, 43, 45, 46, 47, 51; Малая Красноармейская; Окопная; Покат-

ная; Пролетарская – четная с № 2 по 16а, нечетная № 3, с № 9 по 15; 

переулки: 1-й, 2-й Покатный; Окопный;  

территория Военного Городка, № 1066, 1066/1 

7.85 Избирательный участок, участок референдума № 2042 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 220, ул. Владимира Заровного, 220) 

Улица Владимира Заровного 

8.8 Избирательный участок, участок референдума № 1904 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 140», ул. Физкультурная, 16а) 

Улицы: Героев Революции – нечетная с № 23 по 49; Каховская – нечетная 

с № 19 по 23; Качалова – четная с № 24 по 30; Маяковского, № 24, 24/1;  

Физкультурная, № 5, 7, 23; Фрезерная; Шмидта, № 6/1, 8, 10, 12 



17 

8.10 Избирательный участок, участок референдума № 1906 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – Филиал «Библиотека им. К. И. Чуковского»  

МБУК города Новосибирска «Централизованная библиотечная  

система Первомайского района», ул. Шмидта, 3) 

Улицы: Маяковского, 17; Первомайская – четная с № 162 по 170, 39; Физ-

культурная, 3; Шмидта, 6 

9. Избирательные участки, участки референдума на территории 

Советского района города Новосибирска 

Количество участков – 48. Номера участков – с № 1929 по 1940, с № 1942 

по 1962, с № 1964 по 1967, с № 1969 по 1973, с № 1975 по 1980 

9.6 Избирательный участок, участок референдума № 1934 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Центр  

образования № 165 имени Героя Советского Союза В. А. Бердышева», 

ул. Бердышева, 15) 

Улицы: Бердышева, № 2 (корпуса ГБУЗ НСО Государственной Новоси-

бирской клинической психиатрической больницы № 3), 5; Печатников, 

№ 9, 11, 13; Универсальная, № 4, 6, 8, 12; Часовая, № 33, 35, 37, 37/1 

9.8 Избирательный участок, участок референдума № 1936 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска «Центр  

образования № 165 имени Героя Советского Союза В. А. Бердышева», 

ул. Бердышева, 15) 

Улицы: Абаканская, № 4, 16, 16а; Варшавская, № 10, 11, 15, 15а; Молодо-

сти, № 44, 46, 48, 52, 54; Печатников, № 1, 3, 5, 7; Энгельса, № 23, 70  

9.20 Избирательный участок, участок референдума № 1948 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – Клуб НВВКУ, ул. Иванова, 53) 

Улицы: Арбузова, 6 (Некоммерческая организация фонд развития и оказа-

ния специализированной медицинской помощи «Медсанчасть-168»; 

НИИКЭЛ – филиал ИЦиГ СО РАН); Иванова, № 37а, 49;  

военнослужащие Новосибирского высшего военного командного училища 

9.23 Избирательный участок, участок референдума № 1951 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – корпус ректората Новосибирского  

государственного университета, ул. Пирогова, 1) 

Улицы: Ильича, № 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23; Ляпунова; Пирогова, 4; Те-

решковой, № 2, 4;  

проспекты: Академика Коптюга, № 5, 7, 9, 15, 19; Академика Лаврентье-

ва, 14 

9.25 Избирательный участок, участок референдума № 1953 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования – общежитие № 4 Новосибирского  

государственного университета, ул. Пирогова, 8) 



18 

Улица Пирогова, № 8, 10, 11, 11/3, 14, 16, 18, 18а, 20/1, 20/2, 22, 25 (корпу-

са ГБУЗ НСО «Центральная клиническая больница»), 26, 28, 34 

9.33 Избирательный участок, участок референдума № 1961 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 119», ул. Тружеников, 16а) 

Улицы: Гидростроителей, 6; Русская, № 3, 5, 27, 29, 31, 33; Тружеников, 

№ 5, 7, 9, 12, 14 

9.37 Избирательный участок, участок референдума № 1965 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Образовательный центр – гимназия № 6 «Горностай», ул. Полевая, 5) 

Улицы: Вяземская, 2; Полевая, № 8, 8/1, 8/2, 10, 12, 14, 16, 18 

9.38 Избирательный участок, участок референдума № 1966 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Образовательный центр – гимназия № 6 «Горностай»,  

ул. Вяземская, 4) 

Улицы: Демакова, № 5, 9, 10, 12, 12/1, 14, 16, 18; Пасечная 

9.39 Избирательный участок, участок референдума № 1967 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МАОУ города Новосибирска  

«Образовательный центр – гимназия № 6 «Горностай»,  

ул. Вяземская, 4) 

Улицы: Демакова, № 1, 6, 8; Кутателадзе; Николаева, 18; Полевая, 6; 

бульвар Молодежи, № 38, 40, 42, 44, 46 

9.41 Избирательный участок, участок референдума № 1969 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – Основной отдел «Дом молодежи  

«Маяк» МБУ Советского района города Новосибирска  

ЦМД «Левобережье», ул. Русская, 1а) 

Улица Русская, № 9, 11, 11/1, 13, 19, 21, 23, 25, 35, 38, 40, 52 

9.45 Избирательный участок, участок референдума № 1973 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Гимназия № 5», ул. Академическая, 9) 

Улицы: Академическая – четная с № 12 по 38, нечетная с № 13 по 29; Зо-

лотодолинская – нечетная с № 1 по 13; Терешковой, № 31, 33, 36а, 38, 40, 

42, 44, 46, 48; 

Морской проспект – нечетная с № 11 по 21 

9.47 Избирательный участок, участок референдума № 1975 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и  

помещения для голосования – МБОУ города Новосибирска  

«Лицей № 130 имени академика М. А. Лаврентьева», ул. Ученых, 10) 

Улицы: Академическая, № 2, 2a, 4, 6, 8, 10; Золотодолинская, № 15, 17,19, 



19 

21, 23, 27, 29, 31, 31/1; Ионосферная; Ученых, № 3, 5, 7, 8, 9, 10 

10.1 Избирательный участок, участок референдума № 1981 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАОУ города Новосибирска «Гимназия № 1», 

Красный проспект, 48) 

Улицы: Мичурина, № 3, 5, 7, 9; Орджоникидзе, 27; Потанинская, 12; Романо-

ва, № 35, 36, 39; Трудовая, 9; Фрунзе, № 8, 10; Ядринцевская, № 16, 27, 35; 

Красный проспект, № 40, 42а, 46, 52 

10.3 Избирательный участок, участок референдума № 1983 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ФГОУ среднего профессионального образования  

Новосибирский техникум геодезии и картографии, ул. Крылова, 9) 

Улицы: Гоголя, № 4, 6, 8, 12, 14, 16; Державина, № 5; Крылова, № 3, 7, 7/1, 

14, 18; Мичурина, № 19, 21, 21а, 23, 23а; Советская, № 44, 46/2; 

Красный проспект, № 53, 57, 59, 62, 64, 66 

10.9 Избирательный участок, участок референдума № 1989 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБУ ДО города Новосибирска «Детская музыкальная 

школа № 1», ул. Некрасова, 4) 

Улицы: Гоголя, № 1, 3, 3а; Достоевского, № 6, 8, 10; Лермонтова, 12; Некра-

сова, 12; Советская, № 50, 50а, 50б, 52/2, 54, 56; 

Красный проспект, № 67а, 69, 71 

10.10 Избирательный участок, участок референдума № 1990 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ГБПОУ Новосибирской области «Новосибирский 

авиационный технический колледж имени Б. С. Галущака»,  

Красный проспект, 72) 

Улицы: Гоголя, № 7, 9, 9а, 11, 11а; Достоевского, № 14, 16, 18, 20; Мичурина, 

№ 27, 29, 31; 

Красный проспект, № 70, 72в, 74, 76 

10.12 Избирательный участок, участок референдума № 1992  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного цикла – образовательный центр», ул. Достоевского, 27) 

Улицы: Демьяна Бедного, 19; Достоевского, № 13, 19, 22, 27; Каменская, 

51/1; Кольцова, 35; Лермонтова, № 43, 45, 47; Мичурина, № 18, 18/1, 20, 20/1, 

22, 24, 37а, 43; Некрасова, № 35, 39, 41, 46; Писарева, № 20, 36, 36/1, 53; Се-

мьи Шамшиных, 89; 

Красный проспект, № 82/1, 84 

10.18 Избирательный участок, участок референдума № 1998 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Гимназия № 13  

имени Э. А. Быкова», ул. Достоевского, 77) 

Улицы: Демьяна Бедного, № 73/1, 77; Ипподромская, № 32/1, 32/2, 34, 34/1, 

34/2; Кольцова, № 142, 144, 144а, 146, 148; Крестьянская, № 1, 3, 3а, 16б, 18б, 



20 

20а; Николая Островского, № 136, 138, 138а, 142, 144, 144а, 155, 155а, 157, 

159, 161, 163, 165, 167, 167/1, 167/3; Партизанская, № 85а, 87, 89, 91, 93, 114, 

114/2, 116а, 118, 120а, 122а, 124, 124а, 126, 126а; Писарева, № 102а, 104а, 

106, 106а, 106б, 106в, 108, 110, 147а, 149а, 151, 151/1, 153, 153а; Селезнева, 

№ 50, 52, 92, 93, 103а, 107 

10.21 Избирательный участок, участок референдума № 2001 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Лицей № 12» 

ул. Серебренниковская, 10) 

Улицы: Каинская, № 8б, 11, 15а, 25а, 26; Серебренниковская, № 4/2, 4/3, 6/1, 

9, 11; Сибревкома, № 4, 6, 7, 7/1; Спартака, 16; 

Красный проспект, № 8, 10, 14, 16 

10.28 Избирательный участок, участок референдума № 2008 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный 

университет экономики и управления «НИНХ», ул. Каменская, 56) 

Улицы: Журинская, № 44а, 44б, 46, 46а, 50; Каменская, № 54, 56/1, 56/2, 58; 

Орджоникидзе, 47; Потанинская, № 17, 17а, 17б, 19, 27, 28, 31а, 33; Романо-

ва, № 49а, 51, 53, 54б, 55, 56, 57а, 60, 60/1, 62, 72, 72а, 74; Семьи Шамшиных, 

№ 30, 32, 41, 43а, 45а, 45б, 49а, 53б; Трудовая, № 22, 22а, 22б, 24, 25, 25/1, 31, 

32, 34; Фрунзе, № 12, 14, 16, 18, 18/1, 20; Ядринцевская, №  57, 61, 74 

10.30 Избирательный участок, участок референдума № 2010 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБУ «Центр молодежи «Альтаир»  

города Новосибирска, ул. Романова, 23) 

Улицы: Орджоникидзе, 23; Потанинская, № 1, 3, 4, 6; Романова, № 23, 23а, 

25, 26, 30; Советская, № 20, 22, 22а, 26, 32; Трудовая, № 3, 7; Фрунзе, № 2, 

2б;  

Красный проспект, № 31, 33, 43, 45 

10.33 Избирательный участок, участок референдума № 2013 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – общежитие ФГБОУ ВО «Сибирский государственный 

университет водного транспорта», Красный проспект, 75) 

Улицы: Достоевского, № 3, 5, 7; Писарева, 4; Советская, № 58, 62;  

Красный проспект, № 73, 75, 77, 77а, 77б 
 

 

___________ 


